suo vassallo di fiducia e fedele di re Corrado, Riccardo di Busso.  

Oddo Dominus Marchie, Dei et Imperiali gratia Comes Molisii; per 

presens scriptum Notum facimus Universis, quod attendentes fidem 

puram et devotionem et sinceram quam Nobilis vir Dominicus Riccardus 

de Busso. Domini Regis Conradi fidelis, Devotus vassallus noster circa nos 

habuit et habet: servitia quoque grata et accepta que nobis contulit et 

conferre poterit in futurum: Castrum nostrum Tori situm in Comitatu 

nostro Molisi prope Campum de petra cum hominibus, iustitiis, 

rationibus et pertinentiis suis, sibi et heredibus suis in perpetuum de 

Gratia nostra duximus concedendum, videlicet quod in servitio in 

servitium.et quod in demanio in demanium. Salvo servitio nobis proinde 

debito. Et salvis honore et fidelitate dicti domini Regi Conradi ac servitio 

nobis proinde debito et salvis honore et fidelitate dicti domini Regis 

Conradi ac servitio quod ex inde Curie Regie debetur…Ad huius autem 

Rei memoriam et Robur perpetuo valiturum, presens scriptum, exinde 

sibi fieri fecimus per manus gentilis, Bari puplici Notarii, signo ipsius, et 

sigillo nostro munitum…1689. 

Cantalupo del Sannio: 

Il Castrum di Cantalupo, oggi Cantalupo del Sannio in provincia d’Isernia, era 

posizionato tra i territori di Jelsi, Riccia, Castrum Catelli e Ripitella, nella contea 

d’Isernia. Rientrante tra i possedimenti di Santa Sofia, è citato più volte nei privilegi 

papali in cui venivano, appunto, riconfermati i possedimenti dell’abazia beneventana. Tra 

le ultime conferme papali, si ricorda quella di Anacleto II risalente al 11311690.  

Nel 1120, Roberto figlio di Riccardo, gravemente malato, fu visitato dall’abate di Santa 

Sofia Giovanni IV, il quale ottenne la riconferma del castri quod Cantalupi vocatur prope 

flumen que dicitur Calicerni. La confirmatio donationis, come spesso avveniva, fu 

eseguita pro redemptione animae. Per far sì che questo si avverasse dovevano essere 

apportate anche le seguenti offerte1691: 

1689 Ibid., pp. 171-172; Ibid., vol. XIII, perg. n. 35. 
1690 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 636-644 e 654-659. 
1691 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 16. 
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 …Nos tum percibus [...]1692 religiosissimi viri eorumque fratrum benigne 

faventes ad remissionem anime nostre cum predicti genitori nostri aliorumque 

nostrorum parentum permisimus et castrum ipsum confirmari et de alius nostri 

bonis presentialiter offeri. Intera venire iussimus crucem auream in qua de 

ligno visivice crucis et de capillis Sancte hac perpetue virginis Marie 

reliquas habebatur et cabsulam unam eburneam cum reliquis 

plurimorum sanctorum et continuo astantibus de nostris baronibus 

militibus clerici ac laicis crucem ipsam et cabsidam eburneam cum 

sanctorum ut dicitur esse reliquas ipsi domino abbate […]1693 iamdicti 

monasterii obtilumus et arafactavimus etiam per eundem visivice crucis 

signum prenominatum castrum ad eidem monasterii partem concessimus 

et confirmavimus cum omni iure et pertinentis suis1694. 

Civitacampomarano: 

Nelle pertinenze di Civitacampomarano, in provincia di Campobasso, era il feudo di 

Sant’Angelo in Altissimo con l’omonima chiesa e monastero. L’abate Giovanni di Santa 

Sofia, nel 1168, consegnò a vita la chiesa Sant’Angelo con i suoi averi, hominibus, terris, 

silvis et aquis al prete Massaro. Quest’ultimo fece dono a Dio della sua persona e dei suoi 

beni, che saranno devoluti al monastero nel periodo successivo alla sua morte. Il prete, 

inoltre, oltre ad essere tenuto ad officiare la chiesa di giorno e di notte, aveva l’incarico 

di custodirla. 

Memoratorium factum a me Iohannes Dei gratia sancte Romane ecclesie 

presbitero cardinale et monasterii sancte Sophie abbate de hoc quod ante 

idoneos homines coniunxi me in bonam convenientiam cum Massaro 

presbitero filio quondam Iohannis et statim mecum habendo domnum 

Nazzarium vestararium, domnum Madelmum, domnum Mercurium et 

domnum Alferium monachos eiusdem nostri monasterii dedi et tradidi ei 

unam ecclesiam vocabulo Sancti Angeli in Altissimo cum homnibus, 

terris, silvis et aquis et cum omnibus pertinenciis suis ea racione, ut amodo 

et cunctis diebus vite sue potestatem habeat ipse et missi sui eandem ecclesam 

officiare die noctuque ad horas, sicut meruerit, et eadem ecclesiam cum 

omnibus pertinenciis suis tenere, dominari et casas ipsius ecclesie 

1692 Lacuna. 
1693 Lacuna. 
1694 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 5. 
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manutenere et conciare, sicut meruerit frugium vero et quicquid inde exierit 

sue sit proprietati.  

Et notandum quod ipse iamdictus Massarus sacerdos modo presentialiter ante 

predicto viros obtulit Deo in eodem monasterio nostro et in manibus nostri 

personam suam et omnes res suas, quas modo habetet quas vita sua 

qualiter cumque conquirere potuerit, ut a die obtuis sui in antea idem 

cenobium nostrum illas res sua in integrum habeat et securiter possideat 

sine alicuius contradiccione vel requisicione. Ego Benedictus eiusdem 

domini abbatis notarius interfui1695.  

Nel 1147, Ugo Marchese, signore di Lupara e di Castelbottaccio, riconobbe che il padre 

Malfredo “Malfredus markes genitor meus”, aveva tenuto per sé i tributi che la chiesa di 

Sant’Angelo era tenuta a versare al monastero di Santa Sofia di Benevento dal quale 

dipendeva1696.  

… Ego UGO markese qui sum dei gratia dominus castelli lupare et castelli 

lupare et castelli calcabottazzi cum omnibus suis pertinentiis. Quoniam quidem 

humani generis instigantr inimico mentis mee et quorundam meorum 

hominum pravitas et advrsitas tributa quedam et [red]dita ab ecclesia sancti 

angeli in altisismo et ab hominibus eius ausu temerario peterent et in tamquam 

iniuriose quadam vice precipue acciperent atque violenter subriperent et male 

quesita et subrepta fore agnovi. Scilicet quia dominus noster UGO COMES 

molisianus sedens pro tribunali intus in civitate Limosana cum baronibus 

magnatibus iudicibus aliisque suis bonis homnibus qui subscripti sunt 

testes, venit dominus abbas venerabilem atque Religiosam ducens vitam, 

qui dicitur iohannes sancte Sophie beneventane ecclesie cum confratibus 

et procuratoribus rerum et predicte ecclesie hominum, dampni iniurie 

actionem coram domino comite et aliis subscriptis pro ecclesia sancti 

angeli in altissimo, que predicte ecclesie sancte sofie oblata esse multis 

videtur privilegiis, conquestus de iniuria et violentia super nos egit. Verum 

antequam iudicialis sententia daretus, oblationis in curia audita cartula quam 

malfredus markes genitor meus prephate ecclesie sancte sophie fecerat de 

prelocuta ecclesia sancti angeli, in qua se agnovit vi eam ecclesia, tenuisse, et 

ab ecclesia sacnte sophie subtraxisse, divina insirante gratia ego pen[itentia] 

ductus, qui perperam gessi salvo scripto predictus venerabilis abbas iohannes 

mihi Rmisit, et promisi me contra litteras patris mei, et meos heredes nichil 

ulterius acturos. Omne quod erat in scripto concessi et confirmavi, et ea pena 

1695 Ibid., vol. IV, perg. n. 3. La trascrizione e regesto sono stati tratti da D. Girgensohn, Documenti 

beneventani inediti cit., pp. 306-307. 
1696 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 23-24. 
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que in ipso est scripto, me et meos heredes obligavi, hoc [est] duorum milium